
Maijā Ministru kabinets 
(MK) apstiprināja notei-
kumus Nr.278 «Noteikumi 
par nosacījumiem un kār-
tību, kādā pašvaldībām 
izsniedz valsts aizdevu-
mu ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un 
novēršanai saistībā ar Co-
vid-19 izplatību», aicinot 
pašvaldības Latvijā Vides 
aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijā 
iesniegt investīciju projek-
tus valsts budžeta aizņē-
muma saņemšanai. Jel-
gavas novada pašvaldība 
iesniegusi četrus projektu 
pieteikumus, pretendējot 
uz valsts aizdevumu 2 512 
500 eiro apmērā. Šobrīd 
no tiem ministrijas akcep-
tu guvuši divi ceļu pārbū-
ves projekti.

Lai saņemtu atbalstu un valsts 
aizņēmumu, bija noteikts papildu 
nosacījums, ka daļa darbu ir jāveic 
jau šajā gadā, kā arī projekta īste-
nošanai ir noteikts pašvaldības līdz­
finansējums 25 procentu apmērā.

Jelgavas novada pašvaldība pre-
tendē uz valsts aizņēmumu četriem 
projektiem energoefektivitātes un 
transporta infrastruktūras jomā 
– Valgundes IKSC «Avoti» ener-
goefektivitātes paaugstināšanai, 
tilta pār Tērveti ceļā Nr.13 «Būriņu 
ceļš» Līvbērzes pagastā pārbūvei, 
kā arī pašvaldības ceļa A6 Bauskas 
šoseja–Ozolmuiža–Daumanti Nr.40 
pārbūvei 1,5 kilometru garumā 
Elejas pagastā un pašvaldības ceļa 
Dobeles šoseja–Līvbērzes ceļš 
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Nr.115 pārbūvei 1,5 kilometru 
garumā Glūdas pagastā. Abi ceļu 
pārbūves projekti jau guvuši minis-
trijas apstiprinājumu aizdevuma 
saņemšanai. To valsts aizņēmuma 
kopsumma ir 862 000 eiro apmērā. 
Elejas pagasta ceļa posma rekons-
trukcijai nepieciešamā kopsumma 
ir 600 000 eiro, un, saņemot valsts 
aizdevumu 450 000 eiro apmērā, 
pašvaldības līdzfinansējums būtu 
150 000 eiro. Savukārt Glūdas pa-
gasta ceļa posma rekonstrukcijai, 
kam kopējais finansējums nepiecie-
šams 550 000 eiro apmērā, ar valsts 
aizdevumu 412 500 eiro pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apmērs būs  
137 500 eiro.   

Valsts aizņēmumu piesaistīs 
divu novada ceļu pārbūvei

Saskaņā ar MK noteikumu kri-
tērijiem investīciju projekta īste-
nošanai jābūt paredzētai attiecīgās 
pašvaldības attīstības programmas 
investīciju plānā un jāatbilst vismaz 
vienam no izvirzītajiem nosacīju-
miem ar augstu gatavības un prio-
ritātes pakāpi. 

«Jelgavas novada pašvaldībai 
ir ieplānoti vēl vairāki nerealizēti 
un ļoti svarīgi investīciju projektu, 
taču diemžēl tikai šie četri atbilda 
visiem ministrijas izvirzītajiem 
kritērijiem. Ņemot vērā jau pērn 
atliktos projektus tieši valdības 
lēmumu dēļ, neļaujot pašvaldībām 
pretendēt uz Valsts kases aizņēmu-
miem, ļoti ceram, ka šogad vismaz 

šie projekti tiks akceptēti,» skaidro 
pašvaldības izpilddirektore Līga 
Lonerte.

Kopumā MK noteikumos pir-
majā projektu iesniegšanas no-
teiktajā termiņā, pretendējot uz 
valsts aizņēmumu, iesniegti 142 
pašvaldību investīciju projekti no 54 
pašvaldībām. Jelgavas novada paš-
valdība iesniedza četrus projektu 
pieteikumus, pretendējot uz valsts 
aizdevumu 2 512 500 eiro apmērā, 
taču pagaidām saņemts ministrijas 
apstiprinājums diviem no tiem. Visu 
četru projektu īstenošanas aptuvenā 
kopsumma ir 3 350 000 eiro.
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Noslēdzoties mācību ga-
dam, Jelgavas novada 
pašvaldība pārtrauca 
pārtikas paku izsniegšanu 
izglītojamajiem jeb ēdinā-
šanas atbalstu ārkārtējās 
situācijas laikā. Kopumā no 
8. aprīļa līdz 27. maijam 
skolēniem izsniegtas 10 890 
pārtikas pakas 130 680 eiro 
vērtībā.

Atbalstu ēdināšanai pārtikas paku 
veidā vairākām izglītojamo mērķgru-
pām ārkārtējās situācijas periodā 
nodrošināja uzņēmumi SIA «Rubīns» 
un SIA «Saltums Kandavā».

«Jāatzīst, nācās ļoti piedomāt, lai 
paku sastāvā nebūtu vien miltu izstrā-
dājumi un cukuru saturoši produkti, bet 
veidotu gatavošanai daudzmaz variē-
jamu produktu klāstu, pārtikas pakās 
iekļāvām produktus sātīgām maltītēm, 
neaizmirstot arī kādu našķi vai augli.  
Tāpat konsultējāmies ar mammām 
novadā, lai saprastu, kas ir tas būtiskā-
kais, ko ģimenes vēlētos saņemt. No 
vecākiem esam saņēmuši ļoti dažādas 
atsauksmes – gan pateicības vārdus 
par atbalsta sniegšanu grūtajā brīdī, 
gan arī kritiku, jo ne visi bērni veselības 
un alerģiju dēļ uzturā var lietot noteik-
tus produktus. Diemžēl pakas visiem 
veidotas vienādi, nešķirojot specifiskas 
vēlmes. Kopumā gan esam ļoti priecīgi 
un gandarīti, ka varējām sniegt palīdzī-
gu roku saviem iedzīvotājiem grūtajā 
laikā,» uzsver pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa.

Jāpiebilst, ka pārtikas pakas izglīto-
jamajiem tika izsniegtas un piegādātas 
astoņu nedēļu garumā katru trešdienu. 
Pieprasījums pēc pakām bija mainīgs – 
ja pirmajā izsniegšanas nedēļā to skaits 
bija 847, tad ar katru nedēļu tas pakā-
peniski auga. 27. maijā, kas bija pēdējā 
paku izsniegšanas reize, to skaits jau 
sasniedza 1502.

Ārkārtējās situācijas laikā pirmsskolas 
un 1.–12. klašu skolēniem no trūcīgām, 
maznodrošinātām vai daudzbērnu ģi-
menēm ēdināšanas pabalstu – pārtikas 
pakas 12 eiro vērtībā – nodrošināja no 
novada pašvaldības budžeta līdzekļiem 
un valsts piešķirtajām dotācijām brīv-
pusdienām, kā arī no Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta īstenotā Eiropas Sociālā 
fonda projekta Nr.8.3.4.0/16/I/001 «At-
balsts priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai» jeb «PuMPuRS» 
finansējuma. Papildus tam maija pēdējā 
nedēļā līdztekus pārtikas pakai bērni 
saņēma arī mēneša piena devu jeb 13 
paciņas (200 ml) «Rasēna» piena kā 
dāvanu no vadošā piena pārstrādes 
uzņēmuma «Food Union».
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Pašvaldība 
skolēniem
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10 890
pārtikas pakas

Jaundzimušajiem pasniegs 
sudraba monētas
Jelgavas novada pašvaldība, sveicot jaundzimušo 
vecākus, kuriem mazulis nācis pasaulē šā gada 
pirmajā pusgadā, pašvaldības veltes – sudraba 
monētas – pasniegšanu organizēs 3. jūlijā pie 
Elejas tējas namiņa divos pasākumos: pulksten 
10 un pulksten 12.
Kā ierasts, pasākumā būs arī fotogrāfs, kurš no-
drošinās nelielas ģimenes fotosesijas ar mazulīti.
Kopumā šā gada pirmajā pusgadā novadā pie-
dzimuši 82 bērniņi.

Ņemot vērā ārkārtējās situā-
cijas periodu, šogad skolēnu 
reģistrēšanās Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras (NVA) 
organizētajā vasaras nodar-
binātības pasākumā jaunie-
šiem vecumā no 15 līdz 20 
gadiem sākās tikai 13. jūnijā 
un šobrīd turpinās. Jelga-
vas novada pašvaldības 
iestādēs šogad būs iespēja 
strādāt 87 jauniešiem, kas 
mācās un turpinās mācības 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs 
2020./2021. mācību gadā.

Nodarbinātības pasākuma mērķis ir 
veicināt skolēnu īslaicīgu nodarbinātību 
vasarā valsts līdzfinansētās darba vietās, 
nodrošinot iespēju iegūt darba prasmes, 
iemaņas un pieredzi. Par paveikto darbu 
skolēni saņems atalgojumu vismaz valstī 
noteiktās minimālās algas jeb 430 eiro 
apmērā par pilnu darba laiku mēnesī.

«Jauniešu vēlme strādāt vasarā ir 
liela, tāpēc pašvaldība meklē iespējas 
papildināt pieejamo darba vietu skaitu. 
Svarīgākais, ko jaunieši iegūst, ir pirmās 
darba prasmes, izprotot profesiju, kurā 
strādā. Liels ieguvums ir atbildības 
izjūta pret darbu, vietu, cilvēkiem sev 
apkārt – mācēt atbildēt par uzdoto 
darbu kvalitatīvu izpildi, reizē apgūstot 

prasmes komunikācijā ar darba devē-
jiem un klientiem. Protams, ne mazāk 
svarīgi ir saņemt pirmo godam nopelnīto 
atalgojumu par labi padarītu darbu,» 
piebilst Jelgavas novada pašvaldības 
sociālo, jaunatnes un nodarbinātības 
lietu projektu vadītāja Inese Skromane.

Pašvaldība šovasar nodrošinās šādas 
darba vietas: Izglītības pārvaldes pirms-
skolas izglītības iestādēs 40 darba vietas, 
Attīstības nodaļas tūrisma informācijas 
punktos 14 darba vietas, Labklājības pār-
valdes sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centros un aktivitāšu centros 23 darba 
vietas, Administratīvā departamenta 
kancelejā 1 darba vietu, Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē 2 darba vietas, Glūdas 
pagasta pārvaldē 5 darba vietas, Lielpla-
tones pagasta pārvaldē 2 darba vietas.

Kopējās projekta izmaksas ir 54 
595,43 eiro, no tām NVA dotācija 
skolēnu darba algai un samaksa darba 
vadītājiem 22 446 eiro apmērā un paš-
valdības līdzfinansējums skolēnu darba 
algai, nodokļiem 32 149,43 eiro apmērā.

Līdztekus darba vietām pašvaldībā 
NVA projektā iesaistās arī novada uz-
ņēmēji – LPKS «Latraps», SIA «Mārks­
mens», «Buku audzētava», «Bille ID», 
«Spectre Latvia», «ANNIKO», «Aro-
sa­ R», Z/S «Vilciņi», «Valneri» Plašāka 
informācija –  www.nva.gov.lv.
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Pašvaldības iestādēs vasarā būs 
iespēja strādāt 87 novada skolēniem

Zaļenieku un Svētes 
pagasta, kā arī Tērvetes 
un Augstkalnes pagas-
ta iedzīvotāji satiksmes 
ministram Tālim Linkaitam 
nosūtījuši vēstuli ar lūgu-
mu atjaunot asfalta segu-
mu autoceļa P95 posmā 
Svēte–Zaļenieki kopumā 
13,8 kilometru garumā. 
Vēstuli parakstījuši 1720 
iedzīvotāji.

Vēstulē iedzīvotāji norāda uz to, 
ka šā gada 28. aprīlī valdība lēma 
par papildu līdzekļu piešķiršanu 
valsts un reģionālo autoceļu seguma 
atjaunošanai. «Ņemot vērā autoceļa 
P95 posma Svēte–Zaļenieki slikto 
stāvokli – ar sabrukušu asfaltbetona 
segumu, nobrukušām apmalēm un 
strukturāliem bojājumiem –, patla-
ban būtu lietderīgi un ekonomiski 
izdevīgi atjaunot visu ceļa posmu. 
Šis ceļa posms tika iekļauts valsts 
autoceļu sakārtošanas programmā 
(2014–2020), taču 2016. gadā tika 
izstrādāta jauna programma, kur 
tas svītrots no saraksta. Iedzīvotāji 
jau vismaz 26 gadu garumā cer uz 
šī posma rekonstrukciju,» teikts 
iedzīvotāju vēstulē.

2019. gada maijā sākās rekons-
trukcijas darbi šī paša ceļa posmā 

no Tērvetes līdz Latvijas–Lietuvas 
robežai. Šogad projektā jau pare-
dzēts ieklāt asfalta virskārtu un krus-
tojumā ar autoceļu Dobele–Bauska 
Tērvetē izbūvēt rotācijas apli, bet 
pie Augstkalnes un Žagares pabeigt 
apgaismojuma iekārtošanas darbus. 

Iedzīvotāji vēstulē uzsver, ka, 
atjaunojot asfalta segumu posmā 
no Svētes līdz Zaļeniekiem, auto-
ceļš tiktu sakārtots visā tā garumā 
– Jelgava–Tērvete–Lietuvas robeža 
(Žagare) –, kas būtiski atvieglotu 
visu autobraucēju ikdienu.

Autoceļš P95 iedzīvotājiem ir vie-
nīgā iespēja nokļūt uz un no darba 
Jelgavā vai Rīgā. Satiksmes intensi-
tāte un noslogojums šim autoceļam 
visa gada garumā ir ļoti liels, jo tas 
ved arī uz vairākiem nozīmīgiem 
tūrisma objektiem – Tērvetes dabas 
parku, Tērvetes tīklu parku, Abguns-
tes muižu, Zaļās muižas pili. «Tērve-
tes dabas parka un jaunatklātā Tēr-
vetes tīklu parka apmeklētāju skaits 
vien mērāms vairākos tūkstošos, un 
viņi pārvietojas pa autoceļu P95. 
Ņemot vērā minēto, lūdzam rast 
finansējumu asfalta seguma atjau-
nošanai ceļa posmā 13,8 kilometru 
garumā no Svētes līdz Zaļeniekiem,» 
vēstulē ministram pauž iedzīvotāji.
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Ar 1720 iedzīvotāju parakstītu vēstuli 
aicina valsti sakārtot ceļu Svēte–Zaļenieki



22020. gada jūnijs TĒMA

Kā tas notika, ka kļuvāt par mil-
zīga un sena īpašuma saimnieci? 
Tas bija ilgs un lēns ceļš?

Ar Blankenfeldes muižu visam 
bija jānotiek ļoti ātri. Šķiet, no slu-
dinājuma publicēšanas dienas līdz 
izsolei pagāja pusotrs mēnesis, par 
pieteikšanos bija jāizlemj vēl ātrāk, 
tāpēc daudz laika prātot nebija. 
Taču ar vīru laikam jau mērķtie-
cīgi meklējām plašu īpašumu, kur 
attīstīt tūrismu, kur vīrs var izvērst 
savu nodarbošanos ar jaunzirgu 
audzēšanu. Vietu, kur sirds saka: 
jā! Te ir labi! Protams, bijām arī 
aizbraukuši muižu apskatīties klā-
tienē, un ļoti novērtēju iepriekšējo 
muižas saimnieku rūpes par ēkām 
un teritoriju. Ja Blankenfelde atras-
tos tādā stāvoklī, kādā to redzēju 
bildēs no astoņdesmitajiem gadiem, 
visticamāk, mēs šo izaicinājumu 
neuzņemtos. Taču muižas senatnī-
gums, parkets, slēģi un citas detaļas, 
kas saglabājušās vēl no tās pirmsā-
kumiem, skaistais parks un daba 
savaldzināja. Šobrīd, šķiet, esmu 
izlasījusi visus publiski pieejamos 
materiālus par Blankenfeldes mui-
žas vēsturi, tās izmaiņām laika gaitā 
un spokiem, kuru te netrūkstot. 
Taču paši spokus manījuši neesam, 
un tie noteikti nebūs mūsu piedā-
vājuma pamata programmā – mēs 
radīsim paši savus stāstus un ar lielu 
mistiku neaizrausimies. 

Minējāt, ka jūsu vīrs nodarbojas 
ar zirgiem. Vai ģimenē jūs esat tā, 
kurai ir tūrisma nozares pieredze?

Mans vīrs Raimonds strādā uz-
ņēmējdarbībā meža nozarē, es 
– psihiatrijā kā mākslas terapeite 
ar specializāciju deju un kustību 
terapijā. Joprojām strādāju Rīgā, 
un, kaut slodze ir burtiski dubulto-
jusies, vismaz pagaidām man ir ap-
ņemšanās apvienot saimniekošanu 
muižā un viesu uzņemšanu ar esošo 
darbu. Savukārt, atbildot uz jautā-
jumu par pieredzi tūrismā, – vairāk 
nekā pirms divdesmit gadiem guvu 
pieredzi viesmīlībā. Tolaik mamma 
strādāja ēdināšanas jomā, un man 

bija iespēja gūt labu pieredzi viesu 
uzņemšanā. Ticu, ka izpratne par to, 
ko vēlas viesi, nebūs zudusi. Taču vēl 
vairāk ticu, ka cilvēki ar uzdrīkstē-
šanos, gatavību mērķu realizēšanā 
ieguldīt darbu un pareizu attiek-
smi var gūt panākumus arī jomā, 
kas, iespējams, nav skolās apgūta. 
Blankenfeldes muiža jau iepriekš ir 
izcīnījusi savas pozīcijas Latvijas tū-
risma maršrutos, negraujot veco, bet 
pakāpeniski pieliekot ko jaunu, un 
ticam, ka savu vietu tūrisma nozarē 
saglabāsim un stiprināsim. Noteikti 
saglabāsim darba attiecības ar vīru, 
kas te nostrādājis vairāk nekā 20 ga-
dus, pieredzējis dažādus saimniekus 
un muižā ir savējais, bet par to, vai 
meklēsim papildu darbarokas, vēl 
sacīt nevaram. Vasarā mums talkā 
nāks meita, kas šobrīd ir studente, 
bet to, kā situācija attīstīsies tālāk, 
rādīs laiks, kas tad arī noteiks, vai 
jāpieņem vēl viens cilvēks uz pilnu 
slodzi vai pieci uz mazāku. 

Par darbu sākšanu – sacījāt, ka 
viesiem durvis plānojat vērt jūlijā. 
Kas īsti būs piedāvājumā?

Tiešām viesu uzņemšanu plāno-
jam sākt jūlijā, bet es nevēlos apgal-
vot, ka tas notiks jau 1. datumā. Par 
piedāvājumu ir līdzīgi – skatīsimies 
pēc apstākļiem, un nevēlos solīt 
lietas, ko piedāvāt vēl nevarēsim. 
Kopumā gan plānojam attīstīt jau 
ierastos pakalpojumus, saglabājot 
mazās lauku viesnīcas piedāvājumu, 
kultūrvēsturiskas vietas apskati un 
brīnišķīgu dabu. Iespējams, jau jūlijā 
apmeklētājiem būs atvērta arī senās 
muižas kungu ēka, kas iepriekš bija 
slēgta publikai, bet ir valdzinoša 
un pārsteidzoša. Apmēram pirms 
20 gadiem šajā ēkā notika restau-
rācijas darbi, kas arī šodien ļauj 
novērtēt gadsimtiem senus sienu 
gleznojumus, slēģus, parketu un ne-
skaitāmas citas lielākas un mazākas 
detaļas ar vēstures garšu. Iepriekšējo 
saimnieku rūpes par muižu ir neno-
vērtējamas un ļāvušas saglabāt senās 
vērtīgās detaļas. Noteikti vēlos, lai 
viesi pie mums brauc ar apziņu, ka 

te nav un nebūs spilgtu atrakciju vai 
kliedzošu izklaižu. Blankenfeldē ir 
miers un senatnīguma pilns valdzi-
nājums. Vēlētos, lai viesi pie mums 
var ieklausīties, kā saule lec, dzied 
putni, lai var pamanīt tās daudzās 
mazās lietas, kuras šeit atrodamas 
tik milzīgā klāstā. 

Šķiet, senatnīgums jūs aizrauj un 
valdzina, tomēr tā saglabāšana ir 
dārga – valsts kultūras pieminekļa 
statuss ēkas īpašniekiem uzliek 
striktus pienākumus, kā veicama 
restaurācija. Jūs nebiedē ierobežo-
jumi un izmaksas?

Restaurēt, protams, ir dārgāk 
nekā uzbūvēt jaunu ēku. Bet ma-
nās acīs senatnīgums ir tā vērtība, 
ko jaunā nekādi nevar iebūvēt. Ja 
tā padomā, savulaik nopietni ap-
svēru domu par mākslas vēstures 
vai restaurācijas studijām. Toreiz 
aizgāju citu ceļu, bet tagad būs 
iespēja izpausties. Zinām, ka nebūs 
lēti, taču strādāsim pakāpeniski un 
savu iespēju robežās – sākot ar vienu 
telpu, nākamajam darbam ķeroties 
brīdī, kad fiziski un emocionāli to 
varēsim atļauties. Tiesa, mums ir 
arī daudz radu un draugu, kas mums 
būs ne vien morāls, bet arī praktisks 
atbalsts. Savukārt Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvaldi nevērtējam 
kā biedu, drīzāk kā padomdevēju 
un draugu.

Vai attīstībai meklēsiet iespējas 
piesaistīt arī kādus ES fondus?

Noteikti meklēsim iespēju iz-
mantot fondu līdzekļus. Pašai ir 
pieredze ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras, Lauku atbalsta 
dienesta, arī Rīgas domes projektu 
realizāciju, un sākotnēji ceru, ka 
arī ar ES projektu dokumentācijas 
sagatavošanu izdosies tikt galā 
pašas spēkiem. Taču, ja par savām 
prasmēm radīsies bažas, meklēsim 
iespēju piesaistīt kādu šajā jomā 
pieredzējušu cilvēku. Apzināmies, 
ka lielo ES fondu līdzekļi mums 
vairs nav pieejami, tādēļ būs jāmeklē 
atbalsta iespējas piesaistīt daudzus 
mazos.  

Kas ir jaunās iece-
res, ko viesiem vēla-
ties piedāvāt?

Muiža būs mūsu dzī-
vesvieta, kuru meklējot 
izvērtējām arī iespē-
jas vīram šurp pārcelt 
savus zirgus. Šobrīd 
viņam ir ap 30 zirgu, kas ar nesliktiem 
panākumiem tiek gatavoti sportam 
– gan konkūram jeb šķēršļu pārvarē-
šanai, gan arī iejādei. Tostarp ar vīra 
audzētajiem zirgiem visai labi starti 
Latvijā, Polijā, Krievijā un citviet ir 
izdevušies Latvijas spēcīgākajam 
konkūra jātniekam Kristapam Ne-
retniekam. Būs vajadzīgs krietns laiks, 
lai teritorijā izveidotu būves zirgiem 
un šo nodarbi pilnā mērā pārceltu, 
taču ticu, ka sporta zirgus ar laiku 
apmeklētājiem būs iespēja redzēt. Tie 
gan noteikti nebūs viens no piedāvā-
tajiem pakalpojumiem – sporta zirgs 
prasa prasmīgu jātnieku –, atpūtas 
viesi tos varēs vērot no attāluma. 
Taču mierīgām pastaigām varēsim 
nodrošināt poniju, kā arī pāris rāmus 
un pieredzējušus zirgus. Saistībā ar 
zirgiem, iespējams, ar laiku Blanken-
feldes muižā mēs varētu piedāvāt arī 
treniņus pieredzējušiem sportistiem. 
Taču arī tā ir tikai viena no idejām – 
laiks rādīs, vai apkaimē ir sportisti, 
kuri šādu pakalpojumu vēlēsies. 

Strādājat psihiatrijā kā mākslas 
terapeite – vai Blankenfeldes muiža 
nebūtu piemērota arī kādām grupu 
terapijām jūsu profesijā?

Arī šāds grupu mākslas terapijas 
piedāvājums varētu būt viena no 
idejām. Dabai piemīt dziedinošs 
spēks, un nav noslēpums, ka vienas 
puķudobes sakopšana vai vagas 
izravēšana ļauj sakārtot domas un 
rast risinājumu šķietami samudži-
nātās situācijās. Tas skaidrojams ar 
nepieciešamību koncentrēties uz 
to vienu puķudobi un pārējās lietas 
nolikt malā, taču būtiski ir arī tīri 
fizioloģiski aspekti. Strādājot fizisku 
darbu, tu vienkārši kusties, esi ārā 
svaigā gaisā, ir raitāka asinsrite un 
kopējā ķermeņa apasiņošana, kas 
uzlabo fizisko pašsajūtu. Biroju 

darbinieki ar kustēšanos un svaigu 
gaisu mēdz grēkot, tādēļ grupu te-
rapija svaigā gaisā var būt efektīva. 
Taču atgādinu – tā ir tikai viena no 
iespējamām iecerēm. Šeit, Blanken-
feldes muižā, darbi, kas ir pilnīgi 
citādāki nekā man ierastie, noteikti 
arī pašai palīdzēs izprast, kāds ceļš 
ejams. Mēs nevēlamies sarakstīt 
un akmenī iekalt kādus noteiktus 
darbus un plānus – darām to, kas ir 
jādara, un, ņemot vērā situāciju ar 
apmeklētāju pieprasījumu, veidosim 
savu piedāvājumu. Pašlaik, kad tikai 
nupat atcelta ārkārtējā situācija, 
neviens nevar droši zināt, kā uzņē-
mējdarbība attīstīsies, jo īpaši tādā 
nozarē kā tūrisms.

Nepiekrītat viedoklim, ka krietnu 
laiku cilvēki būs piesardzīgi ar ār-
zemju braucieniem un līdzekļus, ko 
iepriekš tērēja citu valstu tūrisma 
kūrortos, tagad tērēs tepat Latvijā?

Piekrītu un ticu, ka daudzi pa-
tiesi saviem ceļojumiem izvēlēsies 
Latvijas lauku tūrismu, varbūt kādu 
ceļojumu pa Baltijas valstīm. Tas 
šobrīd lauku tūrisma uzņēmumiem 
ļauj cerīgāk skatīties uz situāciju. 
Taču vienlaikus arī apzinos, ka ār-
kārtējās situācijas laikā ļoti daudzi 
zaudēja darbu, daudzām ģimenēm 
samazinājās ienākumi. Tas savukārt 
ir risks arī vietējiem mazā tūrisma 
uzņēmumiem. Iespējams, daudzi 
vienkārši nevarēs atļauties ceļoju-
mu arī tepat pa Latviju. Abi faktori 
tiešā veidā ietekmēs ikvienu tūrisma 
nozares uzņēmēju. Neziņa jebkuru 
plānošanu vērš visai bezjēdzīgu, tā-
pēc mēs orientējamies sākt strādāt, 
skatīties, ko viesi sagaida, un rast 
atbilstošu piedāvājumu. Šobrīd, lai 
cik daudz arī būtu jāstrādā, man 
patīk tas, ko darām, un atliek vien 
ticēt, ka patiks arī citiem.      

 

Blankenfeldes muižas jaunie saimnieki 
aicinās viesus saskatīt skaisto arī mazajā 
un senajā – skaļu atrakciju nebūs
«Esmu gan kundze, kas, nupat ienākusi jaunā vietā, 
saskata te iespēju būt laimīgai, darot to, kas sagā-
dā prieku pašai un vienlaikus var priecēt citus, gan 
kalpone, kas redz nebeidzamu darāmā gūzmu un 
apzinās, ka bez smaga darba nekas nenotiks,» uz 
apsveikumu par pievienošanos muižkungu kārtai 
atbild jaunā Blankenfeldes muižas saimniece Sanita 
Silniece. Viņa noteikti nejūtas kā muižkundze, kas 
var stāvēt uz kungu ēkas lieveņa kuplos svārkos, 
tādēļ sev par tīkamāku izvēlas starptautiski izpla-
tīto apzīmējumu – vēsturiska īpašuma īpašniece. 
Gada sākumā S.Silniece kopā ar vīru pieteicās 
izsolē par tiesībām iegādāties Blankenfeldes mui-
žas kompleksu ar deviņām ēkām un vairāk nekā 32 
hektāru plašu piegulošo teritoriju – parku, ābeļdār-
zu, plūškoku dārzu un absolūtu skaistumu visapkārt 
– Vilces pagastā. Izsolē pāris bija vienīgais preten-
dents, muižu iegādājoties par noteikto cenu –  
250 000 eiro. Jau sākotnēji bija apņemšanās kultūr-
vēsturisko objektu saglabāt atvērtu apmeklētājiem, 
tomēr viesi vēl nav uzņemti, un, kā būs īstenībā, 
nav zināms. «Ne mazums laika prasīja dokumentu 
formēšana, tad koronavīrusa dēļ izsludinātā karan-
tīna tūrisma nozari slēdza. Pirmais laiks pagāja, 
pašiem pakāpeniski iepazīstot apkārtni un muižas 
ēkas. Paralēli pārceļamies, atvadoties no savām 
līdzšinējām mājām. Skatāmies, pētām un gata-
vojamies darba sākšanai,» pirmos mēnešus mui-
žā raksturo jaunā saimniece. Vienlaikus notiekot 
ideju kaldināšana kontekstā ar iespējām katram 
nākamajam muižas kompleksa attīstības solim. 
Nekas nenotiks strauji, taču paredzēts, ka jau jūlijā 
Blankenfeldes muiža tiks atvērta, piedāvājot arī pa 
kādam jaunam pakalpojumam. Sarunā ar «Jelga-
vas Novada Ziņām» S.Silniece piesardzīgi, tomēr pa 
kādam attīstības plānam atklāj.
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Jau trīs gadus pamazām 
atdzimst viens no Jelga-
vas novada vēsturiska-
jiem dievnamiem – 1854.–
1855. gadā celtā Kalncie-
ma-Klīves jeb Kalnciema 
luterāņu baznīca. «Lai 
gan darāmā vēl daudz, 
draudzes finansiālās 
iespējas šobrīd ir izsmel-
tas,» baznīcas draudzes 
vārdā skaidro tās ērģel-
nieks Dāvis Beitlers un 
aicina ikvienu novada 
iedzīvotāju, kam nav 
vienaldzīgs šīs baznīcas 
atdzimšanas stāsts, ziedot 
sakrālā kultūras tempļa 
atjaunošanai. Draudzei 
kopumā būtu nepiecieša-
mi 45 000 eiro.

No 2017. gada pavasara, kad 
draudze uzsāka ilgi gaidīto dievna-
ma kapitālremontu, līdz 2020. gada 
maijam protezētas bojātās jumta un 
griestu konstrukciju daļas, pilnībā 
nomainīts baznīcas jumta segums 
un griesti lūgšanu zālē, kas koka 
konstrukciju bojājumu dēļ iepriekš 
draudēja iebrukt, iekštelpās veikts 
vērienīgs kosmētiskais remonts, 
atjaunots altāra retabla krāsojums 
(jau 2015. gadā restaurēta altārglez-
na, mazliet vēlāk – tās oriģinālais 
ietvars), gandrīz pilnībā restaurētas 
ērģeles, kuru atjaunošana, salīdzi-
not ar citiem nama atjaunošanas 
posmiem, līdz šim ritējusi visilgāk 
– divus gadus (šajā laikā rūpīgi 
restaurēta lielākā daļa no vairā-
kiem tūkstošiem instrumenta sa-
stāvdaļu, uzstādīts elektromotors); 
instrumenta atjaunošana vēl nav 
noslēgusies, un līdztekus tai turpinās 
jumta dzegas un vēsturisko lustru 
atjaunošana. 

Apjomīgā baznīcas atjaunošana 
no 2017. gada sākuma līdz 2020. 
gada maijam kopumā izmaksājusi 
124 500 eiro. No tiem 81 000 eiro 
izlietots griestu un jumta remontam 
(ieskaitot 2016. gadā vētras bojātā 
sakristejas jumta atjaunošanu), gan-
drīz 20 000 eiro – ērģeļu atjaunoša-
nai un jaunā motora iegādei, 17 000 
eiro – lūgšanu zāles apmetuma un 
krāsojuma restaurācijai, 2000 eiro 
– grīdas restaurācijai. Dzegu atjau-
nošanai vēl nepieciešami 2500 eiro. 
Altārgleznas restaurācija, kas notika 
2015. gadā – pirms lielā kapitālre-

Aicina ziedot Kalnciema-Klīves 
baznīcas pilnīgai atjaunošanai

monta uzsākšanas –, kopā ar ietvara 
atjaunošanu izmaksāja 2300 eiro. 
Līdzekļu avoti – privāti ziedojumi, 
Jelgavas novada pašvaldība, Valsts 
kultūrkapitāla fonds, AS «Latvijas 
valsts meži», ES fondi (nauda nākusi 
ar partnerības «Lielupe» gādību) 
un ienākumi no draudzes īpašumā 
esošā meža izstrādes (20. gadsimta 
sākumā draudzei to dāvājis mācī-
tājs). «Paldies visiem, kas nākuši 
talkā ar līdzekļiem, prasmēm vai 
zināšanām!» draudzes vārdā saka 
D.Beitlers.

Tomēr, neskatoties uz paveikto, 
vēl īstenojami vairāki plaši un nozī-
mīgi atjaunošanas darbi – remontē-
jama smagi bojātā ēkas fasāde, kas 
padomju laikā neveiksmīgi pārklāta 
ar nepiemērotu, virsmu degradējošu 
apmetumu, sakārtojama ēkas apkār-
tne. «Īpaši būtiska ir tieši fasādes 
atjaunošana, kas varētu izmaksāt ap 
35 000 eiro, jo vecais apmetums ne 
tikai ir vizuāli nepievilcīgs un slikti 
saglabājies, bet arī pārlieku uzkrāj 
mitrumu, nodarot ļaunumu visam 
dievnamam – arī kultūrvēsturiski 
un mākslinieciski vērtīgajiem iekār-
tas priekšmetiem, kuru vidū īpaši 
izceļas 1934. gadā būvētās unikālās 
ērģeles un 1935. gadā pēc īpaša meta 
izgatavotās Art Deco stila lustras,» 
skaidro D.Beitlers.

Kalnciema­Klīves dievnams jau 
izsenis bijis gan saistīts ar vairākiem 
Latvijas vēsturē spožiem mācītājiem 
un mūziķiem, gan ievīts plašās kul-
tūras dzīves kultūras norisēs, kuras 
sadarbībā ar draudzi kūrē laicīgās 
struktūras: zem dievnama jumta 
tradicionāli noris svētbrīži Kaln-
ciema skolas un Valgundes pagasta 
svētkos, jau kopš 20. gadsimta 20. 

gadiem janvārī ar lūgsnu un dievvār-
du, pulcējot plašu ļaužu pulku, tiek 
pieminētas Ziemassvētku kaujas 
Tīreļpurvā un tajās kritušie latviešu 
strēlnieki. Darbīga ir arī pati skait-
liski nelielā Kalnciema­Klīves drau-
dze, kas savā dievnamā svin tiklab 
dievkalpojumus, kā gadskārtējo 
Baznīcu nakti, rīko koncertus, uz-
ņem katru ciemiņu un interesentu.

Tā kā ar dievnamu saistītā Kaln-
ciema muiža un Klīves pusmuiža 
piederēja valstij, baznīcas apkaimē 
nav saimniekojuši turīgi muižnieki, 
kas vēlētos savā muižā finansēt liela 
un grezna dievnama celtniecību; 
Kalnciema­Klīves baznīca lielā mērā 
tapusi ar vietējo zemnieku darbu un 
līdzekļiem, tādēļ nams veidots ar 
vienkāršiem celtniecības un apdares 
paņēmieniem, ir izmēros pieticīgs, tā 
interjers – mākslinieciski atturīgs, to-
ties ar īpašu silti pietuvinātu gaisotni 
un mājīgu omulību, kāda raksturīga 
vien nedaudzām lielo kristīgo kon-
fesiju baznīcām Latvijā. Ikviens mīļi 
aicināts šajā dievnamā, aicināts dot 
savu artavu tā tālākajā atdzimšanā!
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Kalnciema-Klīves baznīca
• Tālrunis 29287629, e-pasts  
jt@apollo.lv (draudzes priekšnieks 
Juris Tolpežņikovs)
• Tālrunis 29417971, e-pasts 
mierlauki@inbox.lv (draudzes 
priekšnieka vietniece Aija Degaine)
• Draudzes juridiskā un faktiskā 
adrese: Kalnciema-Klīves evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ.
Nr.LV99500003086, Valgundes 
pagasts, Jelgavas novads, LV-3017
• «SEB bankas» konts ziedojumiem: 
LV98 UNLA00500232 26125

Prezentēta «Leader» 
sadarbības projekta 
«Lielupes atveseļošanas 
pasākumi – pakalpoju-
mu un infrastruktūras 
izveide ūdens tūristiem» 
gaitā izstrādā Lielupes 
ūdenstūrisma karte – 
informācijas ceļvedis 
laivotājiem. Ceļvedī 
piedāvāti pieci laivoša-
nas maršruti atkarībā 
no interesēm, grūtības 
pakāpes un izvēlētā lai-
vošanas līdzekļa.

Ceļvedis aptver Lielupi no tās 
sākumpunkta līdz ietekai Baltijas 
jūrā. Kā informē projekta īste-
notāji, 1. maršruts – no Bauskas 
līdz Mežotnei – ir vidēji grūts, bet 
ļoti ainavisks posms, piemērots 
plašai mērķauditorijai, arī ģime-
nēm ar bērniem. 2. maršruts – no 
Mežotnes līdz Jelgavai – ir grūts 
posms, vairāk piemērots dabas 

vērotājiem, ietverot palieņu pļavu 
ainavas. Tur Lielupe kļūst dziļāka 
un platāka, ietver aizaugušus 
posmus. 3. maršruts – no Jelgavas 
līdz Liepājas šosejas tiltam – arī 
ir grūts posms, piemērots dabas 
vērotājiem, bet nav domāts iesācē-
jiem. Lielupe tur ir plata un dziļa, 
ar gariem un taisniem ainaviskiem 
posmiem. 4. maršruts – no Lie-
pājas šosejas tilta līdz Ventspils 
šosejas tiltam – ir ļoti nomaļš upes 
posms, piemērots savvaļas dabas 
un neskartu vietu meklētājiem, bet 
nav domāts iesācējiem. Savukārt 
5. maršruts – no Ventspils šosejas 
tilta līdz Vakarbuļļiem – ir upes 
posms, kas visā garumā plūst cauri 
apdzīvotām vietām, piemērots 
aktīviem airētājiem, kā arī tiem, 
kurus interesē dabas un kultūras 
pieminekļi upes piekrastē. Šajā 
posmā Lielupe sasniedz savu 
maksimālo platumu un dziļumu. 
Izcili ainavisks posms.

Lai veicinātu ūdens tūrisma 

aktivitātes, īstenojot projektu 
«Lielupes atveseļošanas pasākumi 
– pakalpojumu un infrastruktūras 
izveide ūdens tūristiem», piecu 
pašvaldību teritorijās ir izveido-
tas laivu piestātnes. Lielupe jau 
izsenis bijusi svarīgs satiksmes ceļš 
gan pasažieru, gan kravu pārvadā-
šanai, tomēr, laikiem mainoties, šī 
kustība mazinājusies. Lai situāciju 
uzlabotu, 2018. gadā trīs vietējās 
rīcības grupas – lauku partnerība 
«Lielupe», Bauskas rajona lauku 
partnerība un Pierīgas partnerība, 
iesaistoties Jelgavas, Ozolnieku, 
Bauskas, Rundāles un Babītes 
novada pašvaldībām, nolēma upes 
krastos izveidot laivu piestātnes 
un izvietot informāciju tūristiem. 
Projekts tiek īstenots Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam pasākumā 
«Starpteritoriālā un starpvalstu 
sadarbība».
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Izdots ceļvedis laivotājiem «Iekustini Lielupi»,
piedāvājot piecus laivošanas maršrutus

No 3. jūlija Jelgavas no-
vada Kaigu pasta nodaļa 
Kalnciemā darbu sāk jau-
nās telpās – Draudzības 
ielā 3.

Jaunās telpas ir netālu no pasta 
nodaļas līdzšinējās atrašanās vietas 
un ir ērti pieejamas arī klientiem ar 
kustību traucējumiem un jaunajiem 
vecākiem ar bērnu ratiņiem, infor-
mē VAS «Latvijas pasts» vecākā sa-
biedrisko attiecību projektu vadītāja 
Vineta Danielsone, piebilstot, ka 
jaunās telpas būs komfortablākas 
kā klientiem, tā darbiniekiem, no-
drošinot pozitīvu vidi un piedāvājot 
atjauninātu preču sortimentu.

Vienlaikus ar telpu maiņu mai-
nīsies arī pasta nodaļas darbalaiks 
– jaunajā adresē nodaļa būs atvērta 

no pirmdienas līdz piektdienai no 
pulksten 7.30 līdz 14.

Kaigu pasta nodaļa jaunajās tel-
pās darbu uzsāks 3. jūlijā, bet līdz ar 
telpu maiņu un nepieciešamajiem 
darbiem pārcelšanās sekmīgai no-
drošināšanai 1. jūlijā nodaļa līdzši-
nējās telpās Lielajā ielā 11 strādās 
no pulksten 7 līdz 12, savukārt 2. 
jūlijā no pulksten 10 līdz 13 klienti 
varēs saņemt pasta sūtījumus, kam 
nav nepieciešama pēcmaksas ieka-
sēšana. 

Kaigu iedzīvotāji par pasta noda-
ļas adreses un darbalaika izmaiņām 
tiks informēti ar īpašiem paziņoju-
miem savās pastkastītēs, un šī infor-
mācija pieejama arī pasta nodaļas 
līdzšinējās telpās Lielajā ielā 11.
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Kaigu pasta nodaļa darbu 
sāks jaunās telpās

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
Jelgavas novada dome 2020. gada 29. aprīlī ir pieņēmusi lēmumu «Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamā īpašuma «Lielpļavas», Valgundes pagastā, sastāvā esošai zemes vienībai» 
(protokols Nr.9, 27.§).
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir zemes vienības «Lielpļavas» īpašnieks. Par detālplānojuma 
izstrādes vadītāju apstiprināta Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes vadītāja Daiga Branta.
Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemes vienības 2,3 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5486 
013 0060, sadale, paredzot individuālo dzīvojamo māju apbūvi, inženiertehniskās un transporta 
infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas, nosakot teritorijas apbūves parametrus un 
aizsargjoslas projektētajām zemes vienībām.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi var saņemt Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma 
pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā. Tālrunis uzziņām 29481067, e-pasts: vaiva.laimite@jelga-
vasnovads.lv, indra.murziņa@jelgavasnovads.lv. Informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, sadaļā 
«Teritorijas attīstības plānošana». 

Informācija par SIA «EcoLead» organizēto 
informatīvo sanāksmi par nolietoto svina 
akumulatoru pārstrādes rūpnīcas 
Jelgavas ielā 21, Kalnciemā, A kategorijas 
piesārņojošās darbības atļaujas iesniegumu

SIA «EcoLead» ir izvērtējusi A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 
iesnieguma sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtos komentārus un 
priekšlikumus un aicina iedzīvotājus uz papildu informatīvo sanāksmi, lai 
vēlreiz sniegtu informāciju par nolietoto akumulatoru pārstrādes rūpnīcā 
izmantotajiem tehnoloģiskajiem risinājumiem un ar rūpnīcas darbību 
saistītajiem vides aspektiem, kā arī atbildētu uz iedzīvotāju jautājumiem.
Informatīvā sanāksme notiks attālināti 2020. gada 7. jūlijā pulksten 17.30. 
Sanāksmē varēs piedalīties, izmantojot SIA «Estonian, Latvian & Lithuani-
an Environment» tīmekļa vietnes www.environment.lv sadaļā «Jaunumi» 
publicēto saiti.

A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas iesniegums un tā sabiedriskās 
apspriešanas, kas notika no 2020. gada 30. aprīļa līdz 2020. gada 30. 
maijam, materiāli ir pieejami Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē http://
www.vvd.gov.lv/sabiedribas-lidzdaliba/iesniegumi-un-informativie-pa-
zinojumi-/a-un-b-atlauju-iesniegumi/, laukā «Uzņēmuma nosaukums» 
ierakstot EcoLead.
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Elejas bibliotēkā
 � Plānota izstāde «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020». Aicināti pie-

teikties lasīt gribētāji! Projekts turpināsies līdz gada beigām.
Glūdā 

 � 27. jūnijā pulksten 10 – lekcija un praktiskās nodarbības, vadīs Zanda 
Kursīte un Jeļena Loss. Darbosies 3 grupas: folkloras kopa «Slavjanočki» 
veidos tērpa rotājumu «Gaitan», Vācu biedrības dalībnieki veidos kaklarotu 
«Kameja», kā arī tiks piedāvāta etnogrāfisko zīmju izgatavošana (Nākotnes 
k/n).

 � Līdz 30. jūnijam – izstāde par dzejnieku Māri Čaklo «Viņi dejoja vienu 
vasaru»; izstāde par rakstnieci Dzidru Rinkuli-Zemzari «Lielais Munks un 
pārējie» (Bramberģes bibliotēkā).

 � 11. jūlijā – lekcija un praktiskā nodarbība «Vasaras saulgriežu dažādu 
tautu tradīciju iepazīšana». Pasākums norisināsies divās daļās: sākums – ar 
lekciju Nākotnes k/n, turpinājums – brīvā dabā pie baseina (laiks tiks preci-
zēts un būs norādīts afišā un Facebook.com Nākotnes k/n lapā). Lekciju un 
praktisko nodarbību vadīs Vija Sakoviča, pasākumu pie baseina organizē 
folkloras kopa «Slavjanočki».

 � Līdz 31. jūlijam – «Krīzes laika vientuļnieces»: lasītāju sarūpēta teātra 
somiņu izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

 � Joprojām bibliotēkā tiek piedāvāts uzšūt individuālu sejas masku no 
personīga materiāla (Nākotnes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi»

 � Līdz 31. jūlijam – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» (vadītāja 
Rita Sidraba) dalībnieču darbu izstāde «Magonīšu gultu klāju…». Ieeja – bez 
maksas.

 � 30. jūnijā pulksten 16 – izstādes «Nāc priecāties!» noslēgums. Iespēja 
satikt izstādes autori Daci Okolovsku, iegādāties gleznas. Ieeja – bez maksas.

 � Līdz 30. jūnijam – ieklausies zvanu skaņās: bibliotēkas lasītājas, aktī-
vistes un privātkolekcionāres Andžellas Janovičas zvanu kolekcijas izstāde 
(Dzirnieku bibliotēkā).
Kalnciema bibliotēkā

 � Līdz 30. jūnijam – kalnciemietes Olgas Gusenkovas darbu izstāde 
«Pavasara elpa»: ārkārtējās situācijas laikā redzētais dabā, ap mums un 
iemūžinātais ar fotogrāfa aci.
Platonē, Lielvircavas kultūras namā

 � No 1. jūlija – Jelgavas mākslinieka Ulda Zutera darbu izstāde. Ieeja – 
bez maksas. 
Svētē

 � No 29. jūnija līdz 17. jūlijam – Zemgales tautas tērpu izstāde (Svētes 
bibliotēkā). 

 � Lūgums interesentus pieteikties mākslīgo lielformāta ziedu meistarklasei. Maksa: 
peonijas – 70 €, magones, rudzupuķes, margrietiņas – 40 €. Materiālus un apmācību 
nodrošina «JE Blossom». Sīkāku informāciju var atrast Facebook.com lapā «JE Blos-
som». Meistarklasei var pieteikties, zvanot Sandrai pa tālruni 27234198.
Sesavā 

 � Līdz 9. jūlijam – mākslinieces Anitas Baltrūnas gleznu izstāde «TAS» 
(Bērvircavas t/n).

 � Jūlijā reizi nedēļā – Modeļu studija pašizaugsmes skola: nodarbībās 
apgūsim skatuves kustību jeb defilē, skaistu stāju un gaitu gan papēžu 
kurpēs, gan sporta apavos, pozēšanu kameras priekšā, pozitīvu skatījumu uz 
sevi. Auguma parametriem nav nozīmes, pieredze noderēs dažādās dzīves 
situācijās. Nodarbības paredzētas dāmām no 5 gadu vecuma, vadīs Anita 
Baltrūna – «Mis Jelgava 2005», starptautisko skaistumkonkursu dalībniece, 
modele. Lūgums nodarbībām pieteikties pie Sandras Zeimules līdz 30. 
jūnijam pa tālruni 27234231 (Bērvircavas t/n). 

 � Līdz 31. jūlijam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas izstāde «Vasara». 
Izstādē apskatāmas vairāku mākslinieku gleznas; Alda Feldmaņa karika-
tūru izlases mape: karikatūrās attēlotas dažādas dzīves situācijas un Latvijā 
atpazīstami cilvēki (Sesavas bibliotēkā).
Valgundes bibliotēkā

 � Līdz 17. jūlijam – Bērnu žūrijas grāmatu izstāde skolēniem un vecākiem 
«Lasi un vērtē».    

 � Līdz 17. jūlijam – fotoizstāde «Jelgavas novada upes».
Vircavas bibliotēkā

 � Līdz 31. jūlijam – fotomākslinieka Jura Zēberga fotoizstāde «Ziedi. Daba. 
Simfonija».
Vilces bibliotēkā

 � Jūnijā un jūlijā – Raimonda Līcīša gleznu izstāde «Gaišas skumjas» 
(pavasaris).
Zaļeniekos

 � Līdz 30. jūnijam – mākslinieces Kristīnes Lapsas-Kalniņas gleznu izstāde 
(Zaļenieku k/n vestibilā).

 � 6. jūlijā no pulksten 15 līdz 17 – aktivitāšu centrs «Zaļenieki» sadarbībā 
ar Zaļenieku pagasta bibliotēku organizē Mazā pūķa kokosrieksta šķēršļu 
stafeti bērniem. Mērķgrupa – bērni vecumā no 7 līdz 13 gadiem. Norises 
vieta – pie Zaļās muižas. Iepriekšēja pieteikšanās aktivitāšu centrā ir obligāta.

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
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e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 25.06.2020.

FOTO: Jauku pārsteigumu iedzīvotājiem 
šovasar sagādājuši Kristīne un Normunds 
Priedes – ģimene pagastam uzdāvinājusi 
ziedus, kas jau sastādīti pie pagasta pārval-
des, tautas nama, skolas, kā arī puķu podos 
Oglaines ciemā. «Kristīne un Normunds ir 
mūsējie. Ģimene paralēli algotam darbam 
vēl paspēj nodarboties ar savu sirdslietu – 
puķu un dārzeņu audzēšanu. Šovasar viņi 
mūs ļoti iepriecināja, parūpējoties ne tikai 
par savu sētu, bet arī sarūpējot puķes pagas-
tam. Vircavas pagasta pārvaldes un iedzīvotāju vārdā izsaku lielu 
pateicību Priežu ģimenei par tik jauku dāvanu,» tā Vircavas pagasta 
pārvaldes vadītāja Rita Borščevska. Puķu audzētāja Kristīne atzīst, ka 
priecājas, sagādājot prieku arī citiem. «Šogad mazliet aizrāvāmies ar 
puķu sēšanu un paši nespējām visu realizēt. Ārā mest bija žēl, tāpēc 
izdomājām stādus uzdāvināt savam pagastam, kurā saimniekojam 
jau vairāk nekā 25 gadus,» tā Kristīne. Ar puķu audzēšanu ģimene 
gan nodarbojas tikai trešo sezonu.

Pagastam uzdāvina puķes

Foto: Vircavas pagasta pārvalde

Baltijā lielākā zvanu ko-
lekcija, kas līdz šim atra-
dās Blankenfeldes muižā, 
no rudens būs pieejams 
Lielplatones muižā. Valdis 
Jākobsons savu privāt-
kolekciju, kurā ietilpst ap 
1000 dažādu zvanu, ir at-
dāvinājis Jelgavas novada 
pašvaldībai.

Kopš 2014. gada zvanu kolekcija 
bija izvietota un apmeklētājiem 
skatāma restaurētajās Blankenfeldes 
muižas vāgūža/staļļa telpās, taču šā 
gada aprīlī muižai mainījās īpašnieki 
un līdzšinējais muižas saimnieks  
V.Jākobsons zvanu kolekciju nolēma 
dāvināt Lielplatones muižai. «Zvani 
šobrīd jau pārvesti uz Lielplatones 
muižu, un tie tiks izvietoti trīs muižas 
telpās. Pašlaik šajās telpās norit ne-
liels kosmētiskais remonts, lai zvanu 
vitrīnām nodrošinātu apgaismojumu 
un piemērotu kolekcijas apskati arī 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Kolekcijas izvietošana prasīs zināmu 
laiku, līdz ar to apmeklētājiem tā būs 
pieejama rudenī,» skaidro Lielplato-

nes pagasta pārvaldes vadītāja Līga 
Rozenbaha.

Zvanu kolekcionārs atzīst, ka 
zvanos ir kaut kas maģiski skaists 
– var apbrīnot gan to daudzveidīgo 
formu, gan iestrādātos rakstus, gan 
atšķirīgo skanējumu, ar kādu katrs 
zvans skan. Kā stāsta kolekcionārs, 
pirmo zvanu viņš nopircis 1978. gadā 
svētdienas tirdziņā Rietumvācijas 
pilsētā Ķelnē par 10 vācu markām. 
Toreiz viņš pat neiedomājās, ka tas 
būs sākums pamatīgas kolekcijas 
veidošanai un ka zvani kļūst par tik 
lielu un gadiem ilgu aizraušanos. 
Jāpiebilst, ka kolēģi, kuri ar V.Jākob-
sonu tajā saulainajā svētdienā bijuši 
kopā Ķelnē, centušies atrunāt no tik 
dārga pirkuma, jo tolaik 10 markas 
padomju cilvēkam bija ievērojama 
summa, par ko varēja nopirkt, 
piemēram, lielo hamburgeru kopā 
ar kausu laba vācu alus, taču tās 
dienas izvēle tomēr bija par labu 
zvaniņam, kas kļuva par aizsākumu 
daudz lielākai idejai. Turpmāk jau 
katra ceļojuma laikā tika atlicināts 
laiks zvana iegādei. Kā uzsver ko-
lekcionārs, viņa zvanu kolekcijā tikai 

desmit procenti ir dāvinātu zvanu, 
pārējie ir paša iegādāti.

L.Rozenbaha neslēpj prieku un 
atzinību par dāvinājumu, ko va-
rēs parādīt tūristiem un vietējiem 
iedzīvotājiem. Jau šobrīd muižas 
darbinieki saredz, kā zvanu kolekciju 
iekļaut stāstījumos par esošo un vēs-
turisko zvanu dzīvi. Kolekciju muižā 
plānots veidot kā atsevišķu apskates 
objektu, apmeklētājiem ļaujot izvē-
lēties un variēt, kā komplektēt savu 
ekskursiju. 

Jāuzsver gan, ka šāda kolekcijas 
pārņemšana vienlaikus ir arī liela at-
bildība, jo muižai  ir svarīgi saklausīt 
V.Jākobsona vēstījumu un emocijas, 
ar kādām viņš nodod savas kolek-
cijas stāstu tālāk apmeklētājiem. 
Turklāt pašlaik V.Jākobsons arī pats 
iesaistās kolekcijas izvietošanā un 
dalās ar jaunām idejām zvanu un 
muižu popularizēšanā, kā vienu no 
mazajiem sapņiem saredzot iespēju, 
piemēram, veidot šokolādes zvanu 
izliešanas meistarklasi, lai apmeklē-
tāji varētu paši nobaudīt savu gardo 
šokolādes zvanu vai paņemt to līdzi 
kā suvenīru.

Oktobrī LTV1 būs skatāma 
dokumentālā seriāla «Tas 
notika šeit» 2. sezona, 
kurā raidījuma veidotāji 
izzinās arī Sesavas ap-
kārtnes stāstus un le-
ģendas. Raidījuma «Tas 
notika šeit» uzņemšana 
Sesavā paredzēta no 30. 
jūnija līdz 3. jūlijam, un 
līdz tam vietējie iedzīvo-
tāji mudināti raidījuma 
veidotājiem iesūtīt aizrau-
jošus stāstus un leģendas, 
kuras varētu izzināt. 1. 
un 2. jūlijā savas idejas 
seriāla veidotājiem varēs 
izstāstīt Sesavas tautas 
namā, bet 3. jūlijā pulk-
sten 18 iedzīvotāji aicināti 
uz stāstu prezentāciju un 
balsošanu pie Sesavas 
pamatskolas. 

Latvijas Televīzijas žurnālists 
Dāvids Ernštreits un filmu studija 
«Mistrus Media» veido televīzijas 
raidījumu ciklu par vietu vēsturi 
«Tas notika šeit». Viens raidījums 
šogad tiks veltīts Sesavas apkārtnes 
izzināšanai, tādēļ seriāla radošā 
komanda vietējos iedzīvotājus, ku-
riem ir zināmi aizraujoši stāsti un 
leģendas, aicina iesūtīt tos «Mistrus 
Media» pa e­pastu tasnotikaseit@
mistrusmedia.lv vai izstāstīt, zvanot 
pa tālruni 26076550. Tāpat savus 
stāstus varēs izstāstīt klātienē, 1. 
un 2. jūlijā jebkurā brīdī atnākot uz 
Sesavas tautas namu, kas šajās die-
nās būs raidījuma veidotāju galvenā 

bāze. «Varbūt jūsu mājās spokojas 
vai jūs zināt neparastu stāstu par 
kādu vietējo muižkungu, bet varbūt 
atminaties interesantus notikumus 
kolhoza laikos!» dalīties stāstos 
iedrošina radošā komanda. 

«Vietu vēsture un reģionu vēsture 
ir tas, kas piesaista uzmanību. LTV1 
dokumentālais seriāls «Tas notika 
šeit» tapis, iedvesmojoties no Zvied-
rijas sabiedriskās televīzijas raidī-
jumiem, kas ļāva daudzām vietām 
atklāt leģendas, interesantus stāstus 
un piesaistīt apmeklētājus pavisam 
aizmirstām vietām. Latvija no šāda 
skatpunkta ir vēsturiski uzlādēta 
vieta, kas jau sen bija pelnījusi daudz 
lielāku pavērsienu šo vietu izpētē,» 
uzsver studijas «Mistrus Media» 
producents Gints Grūbe. 

Raidījumā «Tas notika šeit» vēs-
turnieki Edgars Plētiens, Inna Gīle 
un Gatis Krūmiņš kopā ar D.Ern­
štreitu un raidījuma režisori Inesi 
Kļavu dodas uz piecām dažādām 
Latvijas vietām, lai trīs dienu laikā 

meklētu un pētītu unikālus stāstus, 
cilvēkus, notikumus, kas apgāztu 
mītu, ka šajās vietās nekas ievēro-
jams nav noticis. «Mēs no jauna pār-
liecināmies, ka Latvija ir īsta stāstu 
krātuve. Filmējām nejauši izvēlētās 
vietās, kas līdz šim nav bijušas ceļotā-
ju prioritārie galamērķi. Iespējams, 
pēc simts gadiem «Tas notika šeit» 
atklātos stāstus kāds pārbaudīs no 
jauna un gribēs zināt, kādēļ parks, 
ceļš vai iela nosaukta tādā vārdā, 
par kādu tā tapa mūsu raidījuma 
veidošanas laikā,» tā žurnālists un 
raidījuma vadītājs D.Ernštreits. 

3. jūlijā pulksten 18 pie Sesavas 
pamatskolas vēsturnieki D.Ernštrei-
ta vadībā Sesavas iedzīvotājiem 
klātienē pastāstīs, ko atklājuši par 
Sesavu, un klātesošie varēs nobalsot 
par interesantāko stāstu. 

Dokumentālais televīzijas seriāls 
top sadarbībā ar Latvijas Televīzi-
ju, Valsts kultūrkapitāla fondu un 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru.

Dokumentālajā seriālā izzinās Sesavas apkārtnes 
leģendas; līdzdarboties aicināti arī iedzīvotāji

Zvanu kolekcija turpmāk būs
apskatāma Lielplatones muižā

FOTO: Bijušais 
Blankenfeldes 
muižas saimnieks 
Valdis Jākobsons 
Jelgavas nova-
da pašvaldībai 
uzdāvinājis savu 
vairāk nekā 40 
gadu  garumā 
veidoto zvanu 
pr ivātkolekc i-
ju, kas līdz šim 
bija apskatāma 
Blankenfeldes 
muižā. No rudens 
Baltijā lielākais 
zvanu kolekcija 
durvis vērs Liel-
platones muižā.
Foto: no V.Jākobso-
na arhīva


